[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЗОВО-ЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.11.2017 г.                                                                                          № 36

 с. Березовая Лука

Об утверждении муниципальной

 программы«Повышение безопасности
 дорожного движения на территории

Березово-Лукского муниципального

образования на 2018-2020 годы»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Березово-Лукского муниципального образования, в целях снижения аварийности на дорогах
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную  программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Березово-Лукского муниципального образования на 2018-2020 годы».

2. Администрации Березово-Лукского муниципального образования предусмотреть в бюджете Березово-Лукского муниципального образования средства на реализацию данной программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Березово-Лукского МО

Духовницкого МР                                                                В.А.Шавандин
Муниципальная   программа

«Повышение  безопасности дорожного движения в  Березово-Лукском  муниципальном  образовании

Духовницкого  муниципального  района на 2018-2020 годы»

Приложение

к  постановлению

администрации

Березово-Лукского  МО

Духовницкого  МР

                                                                                         от 25.11. 2017г  №  36
Паспорт
 Программы  «Повышение  безопасности  дорожного  движения  в  Березово-Лукском  муниципальном  образовании  Духовницкого  муниципального  района  на  2018-2020 годы»

Наименование  Программы – муниципальная  программа  «Повышение

безопасности  дорожного  движения  в   Березово-Лукском  муниципальном  образовании  Духовницкого  муниципального  района  на  2018-2020 годы»

Основание для разработки – Федеральный закон «О безопасности

Программы

  дорожного движения», долгосрочная

  областная целевая программа «Повышение

  безопасности дорожного движения в

  Саратовской области на 2013-2016 годы»

Государственный заказчик – Администрация Березово-Лукского

Программы

   муниципального образования Духовницкого

 муниципального района

Основные разработчики -     Администрация Березово-Лукского Программы

 муниципального образования Духовницкого

 муниципального района

Цели и задачи

- Целью Программы является сокращение

Программы, оценочные
количества лиц, пострадавших в результате

показатели

дорожно-транспортных происшествий.

Задачами Программы являются: снижение

рисков возникновения дорожно-транспортных

происшествий, совершаемых по причине

«человеческого фактора», - повышение

правового сознания участников дорожного

движения и формирование у них стереотипов

безопасного поведения на дорогах; снижение

рисков возникновения дорожно-транспортных

происшествий, происходящих по техническим

причинам, совершенствование систем

организации, управления и контроля дорожных

происшествий, совершаемых по причине

«человеческого фактора», - повышение

правового сознания участников дорожного

движения и формирование у них стереотипов

безопасного поведения на дорогах; дорожного

движения; снижение рисков возникновения

тяжких последствий от дорожно-транспортных

происшествий

Сроки реализации

- 2018-2020 годы

Программы

Исполнители основных
- Администрация Березово-Лукского мероприятий программы
муниципального образования Духовницкого

муниципального района

Объемы и источники

- общий объем финансирования мероприятий

финансирования

мероприятий Программы составляет – 15,00 т.р.

в том числе:

из местного бюджета – 15,00 тыс.р.

(прогнозно);

Ожидаемые конечные
сокращение количества пострадавших в

результаты реализации
дорожно-транспортных происшествиях к

Программы

концу 2020 года

Система организации

Контроль за выполнением мероприятий

Контроля за исполнением
Программы осуществляется

Программы

администрацией Березово-Лукского

муниципального образования Духовницкого

муниципального района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно – целевым методом

Решение проблемы обеспечения безопасности на дорогах России Президент Российской Федерации в своем Послании Федеральному Собранию Российской Федерации назвал одной из актуальных задач развития страны.

Одним из главных направлений демографической политики в соответствии с Концепцией демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года обозначено снижение смертности населения, прежде всего высокой смертности мужчин в трудоспособном возрасте от внешних причин, в том числе в результате дорожно-транспортных происшествий. Инструментом достижения целей демографической политики Российской Федерации согласно Плану мероприятий по реализации в 2011 - 2015 годах Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года новая долгосрочная областная целевая программа "Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области" на 2013 - 2016 годы, в том числе должна стать муниципальная  Программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Березово-Лукского муниципального образования на 2018-2020 годы».

Ежегодно в Российской Федерации в результате дорожно-транспортных происшествий погибают и получают ранения свыше 270 тыс. человек. Обеспечение безопасности дорожного движения является составной частью национальных задач обеспечения личной безопасности, решения демографических, социальных и экономических проблем. Сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения (за счет повышения дисциплины на дорогах, качества дорожной инфраструктуры, организации дорожного движения, повышения качества и оперативности медицинской помощи пострадавшим и т.д.) и, как следствие, сокращение демографического и социально-экономического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий согласуется с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации в долгосрочной и среднесрочной перспективе.

Большая часть дорожно-транспортных происшествий совершены из-за несоблюдения водителями правил дорожного движения, из-за несоответствия требований безопасности дорожных условий, наиболее распространенными являются низкие сцепные качества дорожного покрытия, неровности и дефекты дорожного покрытия.

К основным факторам недостаточного обеспечения безопасности дородного движения относятся:

- недостаточная концентрация ресурсов на реализацию конкретных мероприятий, непосредственно влияющих на уровень безопасности дорожного движения и соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- массовое пренебрежение требованиями БДД, отсутствие транспортной культуры и правосознания со стороны участников дорожного движения и общества;

- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами;

- недостаточная техническая оснащенность всех органов и организаций, участвующих в обеспечении БДД, современными средствами организации и контроля процесса дорожного движения и предотвращения тяжких последствий от ДТП.

В первую очередь необходимо сконцентрировать ресурсы на снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по причине «человеческого фактора», путем повышения правового сознания участников дорожного движения и формирования у них стереотипов безопасного поведения на дорогах. При этом концентрацию ресурсов недостаточно ограничивать рамками основной деятельности контрольно-надзорных органов, необходимо дополнительное направление целевых средств на проведение широкомасштабных профилактических акций «Внимание – дети!», «Внимание – пешеход!», «Вежливый водитель», «Зебра», и т. п., разрешение информационных материалов в СМИ, размещение тематической наружной рекламы в общественных местах, сознание информационно-пропагандической продукции и видеороликов, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения, повышение квалификации водителей и преподавательского состава общеобразовательных школ по Правилам дорожного движения, проведение конкурсов «Безопасное колесо», направленных на профилактику детского и юношеского дорожного травматизма.

В целях совершенствования существующих систем управления, организации и контроля дорожного движения, то есть снижения рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по техническим причинам, предусматривается: установка на дорогах областной и муниципальной собственности дорожных знаков, нанесение дорожной разметки из новых световозвращающих материалов (термопластика или полимеров); устройство искусственных неровностей дороги типа «Лежащий полицейский» со световозвращателям на прилегающих к образовательным учреждениям участках улично-дорожной сети; установка на наиболее опасных участках областных автодорог дорожных (барьерных) ограждений.

Одним из основных факторов, позволивших контролировать ситуацию с дорожно-транспортной аварийностью в муниципальном образовании, является успешная реализация программных мероприятий.

Так, на реализацию мероприятий муниципальной программы по повышению безопасности дорожного движения на территории Березово-Лукского муниципального образования на 2012-2014 годы были направлены средства в  сумме 204,61 тыс. рублей:

- разработка и утверждение проектов организации дорожного движения на улицах сел МО:

   2012 год - 34,5 тыс. рублей, 2013 – 80,5 тыс. рублей, 2014 год- 5,00 тыс. рублей;
- дорожные знаки и аншлаги:

2012 год-  24,61 тыс. рублей, 2013-60,00 тыс. рублей.
2.Основная цель и задачи программы

Целью Программы является не допущение пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях к концу 2020  года.

Условием достижения поставленной цели является решение следующих задач:

- снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по причине «человеческого фактора», - повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них стереотипов безопасного поведения на дорогах;

- снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по техническим причинам, - совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения.

3. Ресурсное обеспечение Программы

    В рамках настоящей Программы предусматривается финансирование отдельных программных мероприятий, реализуемых на территории Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района на принципах софинансирования из местного бюджета.

Исходя из минимальной потребности  в обеспечении повышения безопасности дорожного движения, предполагаемое общее финансирование программных мероприятий составит-       тыс. руб.:

                            на 2018 год –  5,00 тыс. руб.,

        на 2019 год –  5,00 тыс. руб.,

        на 2020 год –  5,00 тыс. руб.,

объем финансирования Программы по направлениям приводится в приложениях к Программе.

4. Организация управления реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения

Управление реализацией программы осуществляет государственный заказчик Программы – администрация Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района.

Государственный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Государственный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию средств  местного бюджета, внебюджетных  источников  подготавливает и предоставляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы на очередной финансовый год.

Администрация Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района ежегодно рассматривает вопрос о ходе выполнения Программы.

5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации Программы

Условием достижения цели и задач Программы является недопущение гибели и ранения  в дорожно-транспортных происшествиях на территории Березово-Лукского муниципального образования.

        Реализация программных мероприятий создаст определенные условия для  недопущения  травматизма людей в дорожно-транспортных происшествиях на территории Березово-Лукского муниципального образования, особенно в трудоспособном и детском возрасте, что влечет за собой сокращение экономического ущерба от автомобильных аварий и социальную стабильность в обществе как в текущем периоде, так и в обозримом будущем.

Приложение № 1

к муниципальной  программе

«Повышение безопасности дорожного движения
в Березово-Лукском муниципальном образовании

Духовницкого муниципального района
на 2018- 2020 годы

Проведение широкомасштабных профилактических акций, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения

(тыс. руб.)

	2018
	2019
	2020

	Конкурсы:
	Безопасный  маршрут  «Дом –школа,  школа – дом » ;

«Веселый  светофор   - изучаем  правила  дорожного  движения»;

« Безопасное  колесо»;

 (организация, приобретение призов)
	0,5
	0,5
	0,5

	ИТОГО:
	0,5
	0,5
	0,5

Приложение № 2

к  муниципальной  программе

«Повышение безопасности дорожного движения
в Березово-Лукском муниципальном образовании

Духовницкого муниципального района
на 2018-2020 годы

Проведение мероприятий (конкурсов), направленных на профилактику детского и юношеского дорожного травматизма

(тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Объем финансирования из местных бюджетов по годам (прогноз)
	Итого

	2018
	2019
	2020

	1.
	Березово-Лукское МО
	0,5
	0,5
	0,5
	1,5

6. Система (перечень) программных мероприятий

(тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок
исполне-
ния
	Объем
финанси-
рования,
тыс. руб.
	в том числе за счет средств (тыс. руб.)
	Ответственной за исполнение
	Ожидаемый результат

	Ферераль-
ный
бюджет
(прогноз)
	Област-
ной
бюджет
	Местный бюджет
(прогноз)
	Внебюд-
жетные
средства

	Снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по причине «человеческого фактора», - повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них стереотипов безопасного поведения на дорогах

	1.
	Проведение  профилактических акций, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения (приложение № 1) в т.ч.
	2018
	1,0-

	1,0

	Администрация  Березово-Лукского  МО

Духовницкого  МР
	Предупреждение опасного поведения и формирование у участников дорожного движения стереотипов безопасного поведения

	2019
	1,0

	1,0

	2020
	1,0

	1,0

	1.2.
	Проведение мероприятий (конкурсов), направленных на профилактику детского и юношеского дорожного травматизма (приложение № 2)
	2018
	0,5

	0,5

	МОУ « СОШ» Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района ( по  согласованию)
	Формирование у детей навыков безопасного поведения на улицах и дорогах

	2019
	0,5

	0,5

	2020
	0,5

	0,5

	Снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по техническим причинам – совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения

	2.
	Развитие системы маршрутного ориентирования улично-дорожной сети населенных пунктов в муниципальных образованиях области (приложение №3)
	2018
	1,0

	1,0

	Администрация Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района

	2019
	1,0

	1,0

	2020
	1,0

	1,0

	ИТОГО:
	7,5

	7,5

Приложение № 3
к муниципальной  программе

«Повышение безопасности дорожного движения
в Березово-Лукском муниципальном образовании

Духовницкого муниципального района

на 2018-2020 годы
Развитие системы маршрутного ориентирования

на улично-дорожной сети населенных пунктов

Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого  муниципального района

(обустройство дорожной сети дорожными ограждениями и знаками, устройство тротуаров и искусственных неровностей, нанесение дорожной разметки)

(тыс. руб.)
	Наименование мероприятия, ответственного исполнителя (района)
	2018 год
	2019 год
	2020год

	количество
	Объем финансирования
	количество
	Объем финансирования
	количество
	Объем финансирования

	Всего, в т.ч. тыс. руб.
	Местный бюджет (прогноз) тыс. руб.

	Всего, в т.ч. тыс. руб.
	Местный бюджет (прогноз) тыс. руб.

	Всего, в т.ч. тыс. руб.
	Местный бюджет (прогноз) тыс. руб.

	Дорожные знаки и аншлаги (щиты)

	1,0
	1,0

	1,0
	1,0

	1,0
	1,0

	Дорожная горизонтальная разметка, п. м.

	0,5
	0,5

	0,5
	0,5

	0,5
	0,5

	ВСЕГО:

	1,5
	1,5

	1,5
	1,5

	1,5
	1,5